θεῖον τὸ ὄγιον Πνεῦμα φήσαντες ἱεροκήρυκες· καὶ ἀξιώσιμότης ἐστὶν καὶ εἰς ἐξ αὐτῶν μαρτυρῶν· καὶ οἱ πολλὰκις ὁ δαίμων ἀπατήσῃαι βουλόμενος· μίγνυσι τῷ ψεύδει, ὡς δέλεαρ, ἀλθιειάν τινα τῷ πρὸς ὃν ὁ λόγος αὐτῷ ἐστὶν ἐγνωσμένην. Ἀμέλει τοι ἐν Εὐαγγελίῳ ἀκούομεν τοῦ διαβόλου ἀπὸ θείων Γραφῶν τῷ πάντων Δεσπότη διαλεγομένου, καὶ [104 b] τοῖς ἀνοσίσοις αὐτοῦ λογιμοῖς καὶ ῥήμασιν τὰ ὅσα γραφία συμπλέκοντος, καὶ λέγοντος πειραστικῶς· « Εἰ Υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ, βάλε σεαυτὸν κάτω· γέγραπται γάρ, Ὅτι τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ ἐντελεῖται περὶ σοῦ, τοῦ διαφυλάξαι σε· » Ἔτι μὴν καὶ τῶν δαιμόνων θεολογούντων βέλτερον Ἀρειανῶν, τῶν χειροτονησάντων τὸν αἰρησιάρχην ὁμῶν Μακεδόνων, καὶ μετ' αὐτὴν Μαρθωνίων· « Τί ἡμῖν καὶ σοὶ, Ἰησοῦ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τῷ ζῶντος; Ἥλιθες ὡδε πρὸ καιροῦ βαζανίσαι ἡμᾶς; » Καὶ ὁ Ἰάκωβος δὲ παριστῶν, ὅτι ἡ πίστις χωρὶς τῶν ἔργων νεκρά ἐστὶν, καὶ τὸ ἔμπαλιν, θάτερον δὲ θατέρῳ συνεργεῖ, καὶ ἐξ ἀμφοῖν τὸ τέλειον, ἀναφανδὸν κηρύσσει· « Σὺ πιστεύεις, ὅτι ὁ Θεὸς εἶς ἐστίν; Καλῶς ποιεῖς· καὶ τὰ δαιμόνια πιστεύουσιν, καὶ φρίσσοσιν. » Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἡ Σαμαρείτις γυνή, ἐφ' οἷς εἶπεν παρὰ τὴν ἀρχὴν, ὑβριθεῖσα παρὰ τοῦ πάντας σωθῆναι βουλομένου Χριστοῦ, ἐφθέγγετο τὸ δεύτερον πιστῶς, καὶ οὐχ ὡς Σαμαρείτις· καὶ ἐπαῖνον ἅμα καὶ ἔλεους ἤξιωθη. Καὶ ἄλλα δὲ ἰσως εὐρεθεῖη τοιαῦτα πολλὰ παρὰ τῶν φιλοπρωτέρων περὶ ταῦτα διατριβόντων. Ὅρθως ὄν, ὅτι σὺ, ὦ Μακεδονιανέ, οὐδὲ ὡς ὁ Ἐλιοῦς περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος πιστεύεις· ἀλλ' ἐξεβρόνθῃ ἀπὸ σοῦ πᾶς σύμφρων περὶ αὐτοῦ λογισμὸς· καὶ διὰ τὴν μείωσιν, ἣν ἐργάζῃ περὶ τὴν θείαν οὐσίαν αὐτοῦ, καὶ τὸ μὴ εἶναι σε τέλειον συγκοινωνόν τῆς χάριτος αὐτοῦ, ὑποσπανίζει σοὶ τὰ ἀδύτα δωρήματα αὐτοῦ; Ἀλλὰ καὶ τούτων μὲν ἄλις· ἐπὶ δὲ τὰ

A nium Eliu non accipias, nobis tamen sacros præcones sufficere, qui Spiritum sanctum divinum **227** appellaverunt; ac fide dignum esse vel unius tantum ex ipsis testimonium: sæpe vero dæmonem, quod nos decipere velit, veritatem aliquam veluti escam cum mendacio permiscere, quæ ei, quicum sermonem habet, perspecta sit. In Evangelio sane diabolus audimus ex divinis Scripturis cum rerum omnium Domino colloquentem, et profanis suis ratiocinationibus ac verbis sancta oracula inserentem, et tentantis instar inquietem: « Si Filius (54) Dei es, projice te deorsum; scriptum est enim: Quoniam angelis suis mandabit de te, ut custodiant te. » Quin etiam dæmones audimus, de Filii divinitate melius loquentes, quam B Ariani, qui hæresiarcham vestrum Macedonium ordinarunt, post Macedonium vero, Marathonium. « Quid nobis (55), et tibi, inquirunt, Jesu Fili Dei viventis? Venisti huc ante tempus torquere nos? » At Jacobus quoque fidem (56) ostendens sine operibus mortuam esse (57), et vice versa; ex duobus vero his alterum cum altero (58) cooperari, atque ex ambobus perfectum quid haberi, palam ac manifesto sic prædicat: « Tu credis (59), quod Deus unus est? Bene facis: etiam dæmones credunt, et contremiscunt. » Quin Samaritana quoque mulier, quam Christus, qui omnes vult salvos fieri, ob ea, quæ initio dixerat, exprobravit (60), iterum postea ut fidelis, non ut Samaritana locuta est, et laude simul ac misericordia dignata est. Sed multa etiam alia his similia ab iis fortasse invententur, qui majorem in hæc laborem impendent (61). Jamne **228** vides, o Macedoniane, tuam de Spiritu sancto fidem ne illi quidem æqualem esse, quam de illo habuit Eliu? nihil vero te sapienter

(54) Si Filius. Matth. iv. 6. Verba, τοῦ διαφυλάξαι σε, hoc est, « ut custodiant te, » in Matthæo non leguntur: sed ex vers. 11 psalmi xc, quem ibi dæmon citat, desumpta sunt.

(55) Marathonium. Ordinationem Marathonii, qui undecimus Nicomediensium episcopus numeratur, Macedonio tribuunt Socrates ac Nicephorus: id tamen optime cum eo componitur, quod ante ipsos dixerat hoc in loco Didymus. Nam primum quidem de electione potius, quam de ordinatione loqui videtur theologus noster, aut certe de tribus, seu pluribus episcopis Marathonii consecratoribus: deinde iidem sæpe hæretici turbulenta ea tempestate modo Ariani, modo Pneumatomachi duntaxat, seu Macedoniani videri volebant. Hæc ergo de Marathonio scriptis Socrates lib. ii, cap. 38: Καὶ τῆς μὲν Κυζίκου, Ἐλευσίον ἐπίσκοπον ἀναδεικνύς· τῆς δὲ Νικομηδείας, Μαρθωνίον· ὃς πρότερον μὲν διάκονος ἦν, ὑπὸ Μακεδονίῳ ταπτόμενος, id est: « Et Cyzici quidem episcopum ordinavit, aut creavit (Macedonius) Eleusium, Nicomedie vero Marathonium, qui diaconus antea sub ipso erat. » Et cap. 45 ejusdem libri: « Invaluit tamen apud plerosque hæc opinio (Græca brevitas causa omitto), non a Macedonio primum istud (nempe vocabulum, bouæsius) excogitatum fuisse, sed a Marathonio, quem illi ad episcopatum Nicomediensis Ecclesie paulo ante promoverant: unde et Marathoniani dicuntur hujus dogmatis sectatores. » Lege etiam,

si placet, Sozomenum, lib. iv, cap. 27, ac Nicephorum Callistum, lib. ix Hist. eccles., cap. 42 et 47.

(56) Quid nobis. Matth. viii, 29. Græca editio caret vocibus τοῦ ζῶντος, id est, « viventis. »

(57) Fidem. Jac. ii, 20 et 22.

(58) Cum altero. In Græco, θατέρῳ. De qua voce grammatici disputant, aliis eam barbaram esse contendentibus, aliis vero aliquibus exemplis defendi posse. Vide Herodianum in Philetæro. Julianus tamen Apostata in Epistola ad Serapionem ea utitur: Τὸ γὰρ ὁμοῖον θατέρῳ (inquit), μένειν ὁποῖον καὶ τὸ ἕτερον, id est: « Quod enim alteri simile est, tale semper manere, quale sit alterum. » Et Henrichus apud Joannem Stobensium λόγῳ xi: Δημοκρατία θατέρῳ ὄνομ' ἐστὶ, τῇ δ' ἀριστοκρατία θατέρῳ· id est: « Democratia alteri nomen est, alteri vero Aristocratia. »

(59) Tu credis. Jac. ii, 19.

(60) Exprobravit. Joan. iv, 17 et 18 Samaritanam illam exprobrat Christus: ubinam vero postea laudata fuisse dicitur?

(61) Alia, ab iis, inventientur, qui majorem in hæc laborem impendent. Didymum hic quoque agnosco. Simili enim modo loquitur non raro. Ita lib. De Spir. S., num. 26, ait: « Et multa alia his similia, quæ in Evangelio observans lector inveniet. » Ac num. 30: « Quod manifestum advertere poteris, prophetas relegens ex animo. » Vide et num. 2, 5 et 38.

de illo cogitare? sed divina (62) libri ejus dona de-  
ficere, tum quia divinam ejus essentiam deprinis,  
tum quia gratiæ illius perfecte particeps non es? Sed  
de his satis. Ad sequentia progrediamur. Paulus  
similiter in secunda ad Corinthios scribit: « An ne-  
scitis (63), quod templum Dei estis, et Spiritus  
Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei corrup-  
pit, disperdet hunc Deus: templum enim Dei sanc-  
tum est, quod estis vos. » Animadvertite autem,  
hic Spiritum Dei Deum dici habitantem in templo  
hominis, quem Dei templum vocat Apostolus, sic-  
ut alibi dicit: « Quæ consensio (64) templo Dei  
cum idolis? Nos enim sumus (65) templum Dei vi-  
vi; sicut dixit Deus: Inhabitabo in illis, et inam-  
bulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt  
mihi populus; » et sicut Timotheo scribit: « Bo-  
num (66) depositum custodi per Spiritum sanctum,  
qui habitat in nobis; » et sicut in Evangelio habet,  
ut jam dictum est: « In hoc (67) enim cognoscimus,  
quod Deus in nobis est, ex Spiritu ejus, quem dedit  
nobis. Profecto tanquam ex persona duarum hypo-  
stasium apud Isaiam dicit Scriptura: « Ego sum (68),  
et non est amplius. » Sicut etiam ex persona Filii  
evangelista inquit: « Si quis (69) diligit me, sermo-  
nem meum servat, et Pater meus diligit eum, et ad  
eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus; »  
et in Epistola ad Hebræos: « Christus (70) autem su-  
229 per domum suam, cujus domus sumus nos; »  
et sacer Psaltes: « Tu autem (71) in sanctis ha-

ξής προΐωμεν. Ὁμοίως Παῦλος ἐν τῇ δευτέρᾳ πρὸς  
Κορινθίους γράφων [105 a] « Οὐκ οἴδατε, ὅτι ναὸς  
θεοῦ ἐστε, καὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ θεοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν;  
εἴ τις τὸν ναὸν τοῦ θεοῦ φθείρει, φθερεῖ τούτον ὁ  
θεός· ὁ γὰρ ναὸς τοῦ θεοῦ ἅγιός ἐστιν, οἳτινὲς ἐστέ  
ὑμεῖς. » Κατανόησον, ὡς τὸ Πνεῦμα τοῦ θεοῦ θεὸν  
εἶπεν οἰκούντα ἐν τῷ ναῷ τοῦ ἀνθρώπου, ὅντα  
θεοῦ ὀνόμασε ναὸν, ὡς ἀλλαχοῦ λέγει· « Τίς  
συγκατάθεσις ναῶν θεοῦ μετὰ εἰδώλων; Ἡμεῖς  
γὰρ ναὸς ἐσμεν θεοῦ ζώντος, καθὼς εἶπεν ὁ θεός·  
'Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς, καὶ ἐμπεριπατήσω, καὶ ἔσομαι  
αὐτῶν θεός, καὶ αὐτοὶ ἔσονται μοι λαός. » Καὶ ὡς  
Τιμοθέῳ γράφει· « Τὴν καλὴν παραθήκην φύλαξον  
διὰ πνεύματος ἁγίου, τοῦ ἐνοικούντος ἐν ἡμῖν. »  
Καὶ ὡς ἐν Εὐαγγελίῳ ἔχει, καθὰ ἤδη ἐλέχθη· « Ἐν  
τούτῳ γὰρ γινώσκουμεν, ὅτι ὁ θεός ἐν ἡμῖν ἐστιν,  
ἐκ τοῦ πνεύματος αὐτοῦ, οὗ ἔδωκεν ἡμῖν. » ἀμέλει  
ὡς ἀπὸ δύο ὑποστάσεων παρ' Ἡσαΐα λέγει· « Ἐγὼ  
εἰμι, καὶ οὐκ ἐστίν ἐτι. » Ὡς καὶ ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ ἐν  
εὐαγγελίῳ ἔφη· « Ἐάν τις ἀγαπᾷ με, τὸν λόγον  
μου τηρεῖ, καὶ ὁ πατὴρ μου ἀγαπήσει αὐτὸν, καὶ  
πρὸς αὐτὸν ἐλευσόμεθα, καὶ μονὴν παρ' αὐτῷ  
ποιήσομεθα. » καὶ πρὸς Ἑβραίους· « Χριστὸς  
δὲ ἐπὶ τὸν οἶκον αὐτοῦ, οὗ οἴκος ἐσμεν ἡμεῖς, » καὶ  
ὁ Ἱεροφάντης· « Σὺ δὲ ἐν ἁγίοις κατοικεῖς, ὁ ἑπίσκοπος  
τοῦ Ἰσραὴλ. » Οἶμαι οικητήριον ἅγιον τοῦ ἀπεριγρά-  
φου θεοῦ εἰπὼν πᾶσαν λογικὴν τῶν πιστῶν φύσιν.  
'Ἀπεδείχθη οὖν μονοουχὶ θεός τὸ ἅγιον πνεῦμα·  
ἀλλὰ καὶ ἴσος, καὶ ὅμοιος τῷ πατρὶ καὶ τῷ Ἰησοῦ, ἐν

(62) *Divina*. In Græco, ἀδιά, id est, ad verbum, C  
« æterna. » Sæpe vero « æternum » pro « divino »  
dicit Didymus.

(63) *An nescitis*. Non in secunda, sed in I ad  
Cor. III, 16, 17.

(64) *Quæ consensio*. II Cor. vi, 16.

(65) *Nos... sumus*. Biblia: ὑμεῖς... ἐστέ, id  
est, « vos... estis. »

(66) *Bonum*. II ad Tim. I, 14. Græca editio pa-  
ρακαταθήκην, pro παραθήκην.

(67) *In hoc*. Non in Evangelio, sed in Epist. I  
Joan. iv, 13.

(68) *Ego sum*. Isa. xlv, 19. Biblia habent: 'Εγὼ  
εἰμι Κύριος, καὶ οὐκ ἐστίν ἐτι, id est, « Ego sum  
Dominus, et non est amplius. »

(69) *Si quis*. Joan. xiv, 23. Græca editio pro  
τηρεῖ habet τηρήσει· quam lectionem Didymus  
quoque secutus est superius segm. 27 a et in lib.  
*De Sp. sancto*, num. 24. Pro ποιήσομεθα eadem  
editio et Didymus ipse segm. 24 a habent ποιή-  
σομεν.

(70) *Christus*. Hebr. III, 6. Græca editio post  
dē addit ὡς Ἰησὺς, id est, « ut Filius. » Similia  
porro dictaverat Didymus in lib. *De Spir. S.*, num.  
24 et 25, ubi hunc quoque Pauli locum allegat,  
sed tam male habitum in editis exemplaribus,  
ut vix eum agnoscas, ac Didymi mentem non sat-  
is percipias. Sic enim habet editio Veronensis:  
« In alio quoque loco, omnis natura rationalium  
creaturarum, domus dicitur Salvatoris. Sicut autem  
super domum suam Dominus Jesus, cujus domus  
sumus nos: ita domus Christi templum Dei est, in  
quo Spiritus ejusdem inhabitat Dei. » At codicis  
nostri ms. in Canonica S. Salv. Bononiæ asservati  
lectio concinnior videtur, et clarior, atque adeo ge-  
nuina, præsertim cum Vaticanus Regiæ codex a  
cl. Vallarsio citatus ex parte saltem ei consentiat.  
Sic porro habet codex noster: « In alio quoque loco

omnis natura rationalium creaturarum domus  
dicitur Salvatoris: « Christus autem super do-  
mum suam, cujus domus sumus nos. » Ista domus  
Christi templum est Dei, in quo Spiritus ejusdem  
habitat Dei. » Utrobique ergo omittit Didymus verba  
illa, « ut Filius, » Inferre tamen inde non licet,  
Bibliorum exemplaria, quibus ille utebatur, vo-  
cibus, « ut Filius, » caruisse. Nam in commenta-  
riis in *Psalms* ad titulum psalmi noni explicans  
ipse ea verba, ὑπὲρ τῶν κρυφίων τοῦ Ἰησοῦ, id est,  
« pro occultis Filiis, » attulit hunc Pauli locum, nec  
voces, « ut Filius, » omisit. Hæc enim leguntur in  
catena in *Psalms* manu scripta, fol. 20, ad eum,  
quem dixi, titulum, *Διδύμου*. « Ἐν πολλοῖς δὲ τῆς  
Γραφῆς ἀορίστως εἰρηται, μὴ προσκειμένον, τίνας  
Ἰησὺς· ἐν μὲν τῇ πρὸς Ἑβραίους λέγοντος Παύλου·  
Χριστὸς ὡς Ἰησὺς ἐπὶ τὸν οἶκον αὐτοῦ· οὗ οἴκος ἐσμεν  
ἡμεῖς· καὶ πάλιν· Ἐπ' ἐσχάτου τῶν ἡμερῶν τούτων  
ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν Ἰησοῦ. Καὶ αὐτὸς δὲ φησὶν ὁ σωτὴρ  
ἐν εὐαγγελίῳ περὶ ἑαυτοῦ· Ἐάν οὖν ὁ Ἰησὺς ὑμᾶς  
ἐλευθερώσῃ, ὅντως ἐλεύθεροι γενήσεσθε. Δῆλον οὖν,  
ὡς καὶ νῦν αὐτὸν δηλοῖ τῷ μὴ προσκεισθαι, τίνας  
Ἰησὺς· καὶ οὐκ ὡς ἀν εἰποῖεν Ἰουδαῖοι τὸν Ἄβρα-  
μῶν, καὶ ὅσα κρύβδην ἐβουλεύσατο κατὰ τοῦ πατρὸς.  
Οὐ γὰρ ἐξωμολογήσατο τελευτήσαντος, ὁ καὶ ἀπει-  
τῶν αὐτοῦ τὴν ἀνάτρεσιν, καὶ ὀργήνας τὸν θάνατον·  
id est: « *Didymi*. In multis vero Scripturæ locis  
indefinite dicitur Filius, quin addatur cujus sit Fi-  
lius: cum in Epistola quidem ad Hebræos di-  
cat Paulus: « Christus ut Filius super domum  
suam, » etc., nec enim omnia vertam, ne longior  
sim. Catena porro locupletissima, ex qua hæc ex-  
scripsi, necdum edita est, atque ab ea diversa,  
quam Corderius edidit, exstatque in codice Græco  
xvii Bibliothecæ Venetæ S. Marci elegantissimo  
et satis emendate exarato, ac Didymus in ea pas-  
sim allegatur.